PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL/TO
CONCURSO PUBLICO N° 01/2024

EDITAL N2 11/2025 - DI\(ULGAQAO DOS RESULTADOS DEFINITIVOS E JUSTIFICATIVAS PARA
MANUTENCAO/ALTERACAO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DO TESTE DE APTIDAO FISICA -
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL (CLASSE A)

O Sr. Ronivon Maciel Gama, Prefeito Municipal de Porto Nacional/TO, no uso de suas atribui¢cdes legais, por
este edital, para conhecimento dos interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de Abertura
n°01/2024, torna publica a presente divulgacao para informar o que segue:

1. DAS JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENGAO/ALTERAGAO DOS RESULTADOS PRELIMINARES
DO TESTE DE APTIDAO FISICA

1.1 A Comissao de Concursos realizou a avaliagdo dos recursos interpostos pelos candidatos durante o periodo
de 24/03 a 26/03/2025, decidindo o que consta no Anexo | deste edital.

2. DOS RESULTADOS DEFINITIVOS
2.1 Os Resultados Definitivos do Teste de Aptidao Fisica encontram-se no Anexo |l deste edital.

3. DOS ANEXOS

3.1. E parte integrante do presente edital:

ANEXO I — Justificativas para Manutencgao/Alteracao dos Resultados Preliminares;
ANEXO II — Resultados Definitivos.

Porto Nacional, 02 de abril de 2025.

Ronivon Maciel Gama

Prefeito Municipal

Concursos Executora: FUNDATEC - Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre — RS
funbatec Informagdes: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
1509001 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.



http://www.fundatec.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL/TO
CONCURSO PUBLICO N° 01/2024

ANEXO I - JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENGAO/ AI:TERAQAO DO RESULTADO
PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDAO FISICA

RECURSO INDEFERIDO.

Apo6s reavaliago, realizada por meio da analise do video, foi possivel contabilizar 24 (vinte e
quatro) repeticdes corretas, atendendo ao quantitativo minimo estabelecido para aprovagédo no
exercicio em questdo. Consequentemente, a candidata prosseguiu para o préximo exercicio,
conforme o previsto. As repetigdes nao contabilizadas foram motivadas por erros técnicos, tais
como maos ao lado e abaixo da linha da cabeca e bragos ndo paralelos ao solo.

Protocolo: 928115411671-0

RECURSO INDEFERIDO.

Apéds analise do video, verificou-se que o tempo registrado pela candidata foi de 10 (dez)
segundos, divergindo do tempo de 12 (doze) segundos mencionado no recurso. Além disso, ndo
foi constatada qualquer verbalizagao que confirmasse a alegacao da candidata de ter alcangado
o tempo de 12 (doze) segundos.

Protocolo: 928115411674-0

RECURSO INDEFERIDO.

Conforme previsto no Edital de Abertura, precisamente no subitem 11.4.25.4, “No periodo de
recurso, havera a disponibilizagao do(s) registro(s) da(s) gravagao(ées) do(s) exercicio(s) em
que o candidato foi reprovado, exceto do teste de corrida por se tratar de uma atividade de
execugdo coletiva”. Portanto, de acordo com as condigdes originalmente estabelecidas no Edital,
nao ha previsao para a disponibilizagédo do registro da gravagao do teste de corrida. Apos revisao
do video, ratifica-se a nota preliminar originalmente divulgada como a nota definitiva,
contabilizando 30 (trinta) pontos no T4, tendo percorrido 1.800m.

Protocolo: 928115411677-0

RECURSO INDEFERIDO.

Consoante a andlise realizada no video, foi possivel contabilizar 30 (trinta) repeticdes executadas
corretamente. As repeticdes nao contabilizadas decorreram de erros de execugao, tais como nao
tocar as méaos ao solo na posicéo final e ndo manter os bragos paralelos ao solo no meio do
movimento. Esses erros, claramente descritos no edital e demonstrados nas instrugdes,
impediram a contabilizagao das referidas repeticoes.

Protocolo: 928115411787-9

RECURSO INDEFERIDO.

Consoante a andlise do video disponibilizado, verificou-se que a candidata ndo cumpriu o tempo
minimo de 10 (dez) segundos estabelecido no edital para aprovagédo, ndo tendo ocorrido,
igualmente, interferéncia por parte do avaliador durante a realizagdo do exercicio.

Protocolo: 928115411885-7

RECURSO INDEFERIDO.

Apo6s avaliacédo do video, foi possivel verificar que as repeticdes ndo contabilizadas decorreram
da néo realizagdo do movimento correto, especificamente por nao elevar o tronco até que os
bragos ficassem paralelos ao solo e os cotovelos alinhados aos joelhos, mantendo as 32 (trinta
e duas) repeticdes contabilizadas no dia da aplicagao.

Protocolo: 928115412129-7

02 de abril de 2025

Comissao de Processos Seletivos & Concursos
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ANEXO II — Resultados Definitivos

1 - Guarda Municipal (Classe A)

Nome Inscricao Resultado
ANA PAULA CONCEIcaO DE SOUZA 92801146024-1 AUSENTE
ANDERSON DE OLIVEIRA COSTA 92801237702-1 AUSENTE
ANIEL AMARAL DO CARMO 92801170911-7 AUSENTE
BRENDEL WILKER FIALHO GOMES 92801213906-0 APTO
BRUNO DE SOUSA VIANA E SILVA 92801218706-7 APTO
BRUNO PAZ DOS SANTOS 92801183807-6 INAPTO
CAIO CESAR RODRIGUES DE CARVALHO 92801149690-1 APTO
CARLOS JEAN CELESTINO CAVALCANTE 92801175262-9 APTO
CasSIA GOMES DE MIRANDA 92801144787-9 AUSENTE
CHRISTOPHER LOPES DE LIMA 92801144812-9 APTO
CLAITON TOLENTINO AGUIAR 92801215154-5 APTO
DANIELLE KiVIA SILVA VIEIRA 92801158200-8 INAPTO
EDUARDA LIMA BEZERRA 92801140671-8 INAPTO
ELIZEU GOMES BARBOSA 92801204004-5 INAPTO
ELVES BONFIM DE MELO 92801146747-9 APTO
EMANUEL DE SOUSA COSTA 92801202512-7 APTO
ERICO FERNANDO FERREIRA DE OLIVEIRA REIS 92801150192-3 APTO
FELIPE CARDOSO DE TOLEDO 92801175096-9 APTO
FELIPE SALES SCHERR 92801239317-3 AUSENTE
FERNANDA DE SOUSA ARAUJO MACEDO 92801144067-1 APTO
FREDERICO SOARES SEIXAS 92801162194-1 APTO
GABRYELA RIBEIRO LOPES 92801238103-4 INAPTO
GIOVANNA EMIDIA ANDRADE RODRIGUES 92801212416-5 APTO
GUSTAVO BATISTA LOPES 92801159816-6 INAPTO
GUSTAVO CAMPOS DE OLIVEIRA 92801148790-2 APTO
GUSTAVO GOMES MEDRADO 92801232997-8 APTO
GUSTAVO SOUSA ANDRADE 92801141024-0 APTO
HEITOR ALENCAR SANTOS 92801187011-1 APTO
HEMILLY CIRQUEIRA MARTINS 92801239679-4 APTO

HISLLAENY ALMEIDA SOUSA

92801238438-0

INAPTO



Nome
HUGO JOSé DE SOUSA SILVA

IARA LOURENGO DOS SANTOS

IGOR RANGEL DIAS CARVALHO

JACSON PEREIRA CURSINO

JAKELLINE BARROS DA ROCHA

JAMILY LIMA

JARDEL RODRIGUES LUCENA

JEAN CARLOS MAZARAO ALVES
JEFFERSON DE FREYN

JEILANNY CRUZ LIRA

KALEB SALES DE OLIVEIRA

KAMILLA RODRIGUES BELéM

KAREN SOUSA GOMES

KLAYTON SILVA COSTA

LEANDRO DIAS BATISTA

LEONEL MARCOS FERREIRA DAS NEVES
LETICIA CARVALHO DOS SANTOS ROCHA
LUARA VITORIA ANJOS DE LIMA

LUCAS MIRANDA DOS SANTOS

LUCILIA RODRIGUES BARROS LUZ

LUIS CARLOS SANTOS FREITAS

LUIZA ALVES PUGAS

MARA LUCIA JOSé NOGUEIRA

MARIA EDUARDA RIBEIRO VANDERLEY
MARIA FERNANDA BORGES ALMEIDA
MARTHA ADRIELLE OLIVEIRA GOMES DA SILVA
MARX SUEL MARTINS NERES
MAXSSUEL SOUSA SILVA

MEDSON DEWICTOR RAPHAEL TURIBIO AGUIAR
SILVA

MILDO DOS SANTOS
PEDRO HENRIQUE SILVA MARTINS
RAFAEL DUARTE FLORENTINO

RAIMUNDO GABRIEL BARRETO CESARINO
MIRANDA

RAYKY JOSE RODRIGUES DA SILVA
RICARDO ROCHA DE SOUZA
ROMARIO DA SILVA CRUZ

SALATIEL MOREIRA GONGALVES
SAMUEL GONCALVES SIMOES

TALLES EDUARDO RODRIGUES NERES

VALDIR BORGES DA SILVA FILHO

Inscrigao
92801221099-0

92801140933-7
92801147669-4
92801206417-5
92801144843-3
92801142803-8
92801169722-2
92801227901-0
92801143822-0
92801231956-9
92801140957-3
92801232718-8
92801145721-6
92801148557-5
92801144298-0
92801151245-6
92801140489-1
92801194719-9
92801166385-3
92801144584-4
92801165212-2
92801233890-7
92801214527-3
92801155552-1
92801160765-8
92801226901-4
92801145124-2

92801141066-2
92801213726-1

92801239826-8
92801144079-0

92801144911-6
92801160854-7

92801235687-7
92801171230-9
92801144658-7
92801177645-4
92801238100-4
92801141163-0

928012362510

Resultado
APTO

APTO
APTO
APTO
INAPTO
APTO
AUSENTE
APTO
INAPTO
APTO
INAPTO
APTO
APTO
APTO
AUSENTE
AUSENTE
APTO
INAPTO

APTO

SOB CONDICIONAL

APTO
AUSENTE
INAPTO
APTO
APTO
APTO
INAPTO

APTO

INAPTO

AUSENTE
APTO

APTO

AUSENTE

APTO
INAPTO
APTO
APTO
AUSENTE
APTO

APTO



Nome
VINICIUS DOMINGUES DOS SANTOS

WILLIAM TIAGO VIEIRA ALVES
WILMAR JUNIOR DIAS PARRIGO

YURI DANIEL MENDES SILVA AQUINO

Inscricao
92801225948-0

92801195500-2
92801236327-2

92801144040-5

Resultado
INAPTO

AUSENTE
APTO

AUSENTE

Assinatura cargo apto/aprovado:
Assinatura cargo inapto/reprovado:
Assinatura cargo ausente:

Assinatura total todos os cargos apto:
Assinatura total todos os cargos inapto:
Assinatura total todos os cargos ausente:
Total de Candidatos:

43
16
14

43
16
14
74



