



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL/TO
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024**

**EDITAL N° 11/2025 – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DEFINITIVOS E JUSTIFICATIVAS PARA
MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA –
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL (CLASSE A)**

O Sr. Ronivon Maciel Gama, Prefeito Municipal de Porto Nacional/TO, no uso de suas atribuições legais, por este edital, para conhecimento dos interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de Abertura nº01/2024, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

**1. DAS JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES
DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA**

1.1 A Comissão de Concursos realizou a avaliação dos recursos interpostos pelos candidatos durante o período de 24/03 a 26/03/2025, decidindo o que consta no Anexo I deste edital.

2. DOS RESULTADOS DEFINITIVOS

2.1 Os Resultados Definitivos do Teste de Aptidão Física encontram-se no Anexo II deste edital.

3. DOS ANEXOS

3.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO I – Justificativas para Manutenção/Alteração dos Resultados Preliminares;

ANEXO II – Resultados Definitivos.

Porto Nacional, 02 de abril de 2025.

Ronivon Maciel Gama
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL/TO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

**ANEXO I - JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO/ ALTERAÇÃO DO RESULTADO
PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA**

RECURSO INDEFERIDO.

Após reavaliação, realizada por meio da análise do vídeo, foi possível contabilizar 24 (vinte e quatro) repetições corretas, atendendo ao quantitativo mínimo estabelecido para aprovação no exercício em questão. Consequentemente, a candidata prosseguiu para o próximo exercício, conforme o previsto. As repetições não contabilizadas foram motivadas por erros técnicos, tais como mãos ao lado e abaixo da linha da cabeça e braços não paralelos ao solo.

Protocolo: 928115411671-0

RECURSO INDEFERIDO.

Após análise do vídeo, verificou-se que o tempo registrado pela candidata foi de 10 (dez) segundos, divergindo do tempo de 12 (doze) segundos mencionado no recurso. Além disso, não foi constatada qualquer verbalização que confirmasse a alegação da candidata de ter alcançado o tempo de 12 (doze) segundos.

Protocolo: 928115411674-0

RECURSO INDEFERIDO.

Conforme previsto no Edital de Abertura, precisamente no subitem 11.4.25.4, “*No período de recurso, haverá a disponibilização do(s) registro(s) da(s) gravação(ões) do(s) exercício(s) em que o candidato foi reprovado, exceto do teste de corrida por se tratar de uma atividade de execução coletiva*”. Portanto, de acordo com as condições originalmente estabelecidas no Edital, não há previsão para a disponibilização do registro da gravação do teste de corrida. Após revisão do vídeo, ratifica-se a nota preliminar originalmente divulgada como a nota definitiva, contabilizando 30 (trinta) pontos no T4, tendo percorrido 1.800m.

Protocolo: 928115411677-0

RECURSO INDEFERIDO.

Consoante a análise realizada no vídeo, foi possível contabilizar 30 (trinta) repetições executadas corretamente. As repetições não contabilizadas decorreram de erros de execução, tais como não tocar as mãos ao solo na posição final e não manter os braços paralelos ao solo no meio do movimento. Esses erros, claramente descritos no edital e demonstrados nas instruções, impediram a contabilização das referidas repetições.

Protocolo: 928115411787-9

RECURSO INDEFERIDO.

Consoante a análise do vídeo disponibilizado, verificou-se que a candidata não cumpriu o tempo mínimo de 10 (dez) segundos estabelecido no edital para aprovação, não tendo ocorrido, igualmente, interferência por parte do avaliador durante a realização do exercício.

Protocolo: 928115411885-7

RECURSO INDEFERIDO.

Após avaliação do vídeo, foi possível verificar que as repetições não contabilizadas decorreram da não realização do movimento correto, especificamente por não elevar o tronco até que os braços ficassem paralelos ao solo e os cotovelos alinhados aos joelhos, mantendo as 32 (trinta e duas) repetições contabilizadas no dia da aplicação.

Protocolo: 928115412129-7

02 de abril de 2025



ANEXO II – Resultados Definitivos

1 - Guarda Municipal (Classe A)

Nome	Inscrição	Resultado
ANA PAULA CONCEIÇÃO DE SOUZA	92801146024-1	AUSENTE
ANDERSON DE OLIVEIRA COSTA	92801237702-1	AUSENTE
ANIEL AMARAL DO CARMO	92801170911-7	AUSENTE
BRENDEL WILKER FIALHO GOMES	92801213906-0	APTO
BRUNO DE SOUSA VIANA E SILVA	92801218706-7	APTO
BRUNO PAZ DOS SANTOS	92801183807-6	INAPTO
CAIO CESAR RODRIGUES DE CARVALHO	92801149690-1	APTO
CARLOS JEAN CELESTINO CAVALCANTE	92801175262-9	APTO
CÁSSIA GOMES DE MIRANDA	92801144787-9	AUSENTE
CHRISTOPHER LOPES DE LIMA	92801144812-9	APTO
CLAITON TOLENTINO AGUIAR	92801215154-5	APTO
DANIELLE KÍVIA SILVA VIEIRA	92801158200-8	INAPTO
EDUARDA LIMA BEZERRA	92801140671-8	INAPTO
ELIZEU GOMES BARBOSA	92801204004-5	INAPTO
ELVES BONFIM DE MELO	92801146747-9	APTO
EMANUEL DE SOUSA COSTA	92801202512-7	APTO
ÉRICO FERNANDO FERREIRA DE OLIVEIRA REIS	92801150192-3	APTO
FELIPE CARDOSO DE TOLEDO	92801175096-9	APTO
FELIPE SALES SCHERR	92801239317-3	AUSENTE
FERNANDA DE SOUSA ARAÚJO MACEDO	92801144067-1	APTO
FREDERICO SOARES SEIXAS	92801162194-1	APTO
GABRYELA RIBEIRO LOPES	92801238103-4	INAPTO
GIOVANNA EMIDIA ANDRADE RODRIGUES	92801212416-5	APTO
GUSTAVO BATISTA LOPES	92801159816-6	INAPTO
GUSTAVO CAMPOS DE OLIVEIRA	92801148790-2	APTO
GUSTAVO GOMES MEDRADO	92801232997-8	APTO
GUSTAVO SOUSA ANDRADE	92801141024-0	APTO
HEITOR ALENCAR SANTOS	92801187011-1	APTO
HEMILLY CIRQUEIRA MARTINS	92801239679-4	APTO
HISLLAENY ALMEIDA SOUSA	92801238438-0	INAPTO

Nome	Inscrição	Resultado
HUGO JOSÉ DE SOUSA SILVA	92801221099-0	APTO
IARA LOURENÇO DOS SANTOS	92801140933-7	APTO
IGOR RANGEL DIAS CARVALHO	92801147669-4	APTO
JACSON PEREIRA CURSINO	92801206417-5	APTO
JAKELLINE BARROS DA ROCHA	92801144843-3	INAPTO
JAMILY LIMA	92801142803-8	APTO
JARDEL RODRIGUES LUCENA	92801169722-2	AUSENTE
JEAN CARLOS MAZARAO ALVES	92801227901-0	APTO
JEFFERSON DE FREYN	92801143822-0	INAPTO
JEILANNY CRUZ LIRA	92801231956-9	APTO
KALEB SALES DE OLIVEIRA	92801140957-3	INAPTO
KAMILLA RODRIGUES BELÉM	92801232718-8	APTO
KAREN SOUSA GOMES	92801145721-6	APTO
KLAYTON SILVA COSTA	92801148557-5	APTO
LEANDRO DIAS BATISTA	92801144298-0	AUSENTE
LEONEL MARCOS FERREIRA DAS NEVES	92801151245-6	AUSENTE
LETICIA CARVALHO DOS SANTOS ROCHA	92801140489-1	APTO
LUARA VITÓRIA ANJOS DE LIMA	92801194719-9	INAPTO
LUCAS MIRANDA DOS SANTOS	92801166385-3	APTO
LUCÍLIA RODRIGUES BARROS LUZ	92801144584-4	SOB CONDICIONAL
LUIS CARLOS SANTOS FREITAS	92801165212-2	APTO
LUIZA ALVES PUGAS	92801233890-7	AUSENTE
MARA LUCIA JOSÉ NOGUEIRA	92801214527-3	INAPTO
MARIA EDUARDA RIBEIRO VANDERLEY	92801155552-1	APTO
MARIA FERNANDA BORGES ALMEIDA	92801160765-8	APTO
MARTHA ADRIELLE OLIVEIRA GOMES DA SILVA	92801226901-4	APTO
MARX SUEL MARTINS NERES	92801145124-2	INAPTO
MAXSSUEL SOUSA SILVA	92801141066-2	APTO
MEDSON DEWICTOR RAPHAEL TURIBIO AGUIAR SILVA	92801213726-1	INAPTO
MILDO DOS SANTOS	92801239826-8	AUSENTE
PEDRO HENRIQUE SILVA MARTINS	92801144079-0	APTO
RAFAEL DUARTE FLORENTINO	92801144911-6	APTO
RAIMUNDO GABRIEL BARRETO CESARINO MIRANDA	92801160854-7	AUSENTE
RAYKY JOSE RODRIGUES DA SILVA	92801235687-7	APTO
RICARDO ROCHA DE SOUZA	92801171230-9	INAPTO
ROMÁRIO DA SILVA CRUZ	92801144658-7	APTO
SALATIEL MOREIRA GONÇALVES	92801177645-4	APTO
SAMUEL GONÇALVES SIMOES	92801238100-4	AUSENTE
TALLES EDUARDO RODRIGUES NERES	92801141163-0	APTO
VALDIR BORGES DA SILVA FILHO	92801236251-0	APTO

Nome	Inscrição	Resultado
VINICIUS DOMINGUES DOS SANTOS	92801225948-0	INAPTO
WILLIAM TIAGO VIEIRA ALVES	92801195500-2	AUSENTE
WILMAR JUNIOR DIAS PARRIÃO	92801236327-2	APTO
YURI DANIEL MENDES SILVA AQUINO	92801144040-5	AUSENTE

Assinatura cargo apto/aprovado: 43
 Assinatura cargo inapto/reprovado: 16
 Assinatura cargo ausente: 14

Assinatura total todos os cargos apto: 43
 Assinatura total todos os cargos inapto: 16
 Assinatura total todos os cargos ausente: 14
 Total de Candidatos: 74